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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem různých přídavků vody a doby hnětení na texturní

vlastnosti bezlepkového rýžového pečiva bez aditiv. Pro výrobu pečiva byla použita hladká

rýžová mouka. Každá receptura obsahovala jiný přídavek vody a byla hnětena po různou

dobu. Vzorky byly po upečení analyzovány na texturometru. Vliv přídavku vody na texturu

pečiva je prokazatelný, zatímco vliv doby hnětení není zcela zřejmý z hlediska všech

texturních vlastností. Nejlepší kvality bylo dosáhnuto u nejvyššího přídavku vody a delší

doby hnětení.

Klíčová slova: rýžová mouka, bezlepkové pečivo, textura, přídavek vody, doba hnětení

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the effect of water addition and kneading time on textural

characteristics of an additive-free & gluten-free rice bread. Fine milled rice flour was used

for breadmaking. Each recipe contained different amount of water and was kneaded for

different time. The samples were analyzed on texture analyzer after baking. The effect of

water addition on the bread texture was proveable, but the effect of kneading time on bread

textural characteristics was unclear. The best quality of gluten-free bread was achieved by

highest water addition and longer kneading time.

Keywords: rice flour, gluten-free bread, texture, water addition, kneading time
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ÚVOD

Pečivo je součástí lidské výživy a lze jej najít ve většině jídelníčcích po celém světě.

Nejběžnějším druhem chleba je pšeničný a pšenično-žitný chléb. Stále více se spotřebitelé

obrací k výrobkům neobsahující lepek, ať už z důvodu zdravotních nebo jen z hlediska

životního stylu.

Problémem bezlepkového pečiva je však jeho kvalita. Podoba pšeničným výrobkům je

žádoucí, ale hůře dosažitelná. Bezlepkové pečivo nenabyde takového objemu jako to

pšeničné z důvodu absence lepku. Lepek tvoří síť zachytávající kypřicí plyn a umožňuje tak

běžnému pečivu dosáhnout lepší kvality, než bezlepkovému. Tento nedostatek byl však do

jisté míry nahrazen přídavky hydrokoloidů, mléčnými výrobky, úpravou mouky nebo

smícháním více druhů mouk. Čisté bezlepkové pečivo bez aditiv ale rozhodně kvality

pšeničného nedosáhne.

V této diplomové práci je věnován průzkum právě bezlepkovému pečivu bez aditiv.

Teoretická část práce je věnována informacím o surovinách k výrobě pečiva, o rozdílech

v mechanizmu výroby bezlepkového a pšeničného pečiva a v neposlední řadě texturním

vlastnostem, kterými lze kvalita pečiva hodnotit.

Část praktická je věnována výrobě bezlepkového pečiva bez aditiv se zaměřením na vliv

přídavků vody a doby hnětení na texturní vlastnosti pečiva určující jeho kvalitu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUROVINY POUŽÍVANÉ PRO VÝROBU PEČIVA

Základními surovinami pro výrobu pečiva jsou právě ty nejjednodušší, které se používají už

po mnoho let a staletí. Jejich poměr a druh je dále definován v závislosti na zamýšleném

výrobku. Hlavními surovinami pro výrobu pečiva je mouka, voda, droždí a sůl. Často se

používají tzv. pomocné suroviny jako jsou mléčné produkty, vejce, cukr, tuk nebo chemická

kypřidla, nebo i zlepšovací přísady ve formě emulgátorů, antioxidantů, enzymů,

aromatizujících a ochucujících látek či barviv [1,2].

1.1 Definice a členění pekařských výrobků

Mezi pekařské výrobky se řadí chléb, běžné pečivo, jemné pečivo a trvanlivé pečivo. Dle

vyhlášky Mze č. 18/2020 Sb. o požadavcích na mlýnské obilné výrobky, těstoviny, pekařské

výrobky a cukrářské výrobky a těsta je:

chlebem pekařský výrobek kypřený kvasem nebo droždím, popřípadě jejich kombinací, ve

tvaru veky, bochníku nebo formy, o hmotnosti nejméně 400 g s výjimkou krájeného chleba

a netradičních typů chleba, jejichž hmotnost může být nižší,

běžným pečivem pekařský výrobek vyrobený z pšeničné mouky nebo jiných mlýnských

obilných výrobků a dalších složek, který obsahuje méně než 8 % bezvodého tuku a méně

než 5 % cukru, vztaženo na celkovou hmotnost použitých mlýnských obilných výrobků,

jemným pečivem pekařský výrobek vyrobený z pšeničné mouky nebo jiných mlýnských

obilných výrobků a dalších složek, který obsahuje nejméně 8 % bezvodého tuku nebo

nejméně 5 % cukru, vztaženo na celkovou hmotnost použitých mlýnských obilných výrobků,

popřípadě plněný různými náplněmi před pečením nebo plněný po upečení džemem,

povidly, ovocnou pomazánkou nebo náplněmi, které jsou mikrobiálně stabilní za běžných

podmínek uvádění na trh, nebo povrchově upravený,

trvanlivým pečivem pekařský výrobek vyrobený z pšeničné mouky nebo jiných mlýnských

obilných výrobků a dalších složek, s obsahem vody nejvýše 10 % a u perníků, preclíků a

trvanlivých tyčinek s obsahem vody nejvýše 16 %, popřípadě plněný různými náplněmi,

které jsou stabilní za podmínek uvádění na trh, nebo potahovaný nebo povrchově upravený

[3].
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Pro bezlepkové potraviny existuje prováděcí nařízení komise pro označení potraviny bez

lepku či sníženým obsahem lepku, EU č. 828/2014:

• tvrzení „bez lepku“ lze použít jen tehdy, neobsahuje-li tato potravina více než 20

mg/kg lepku,

• tvrzení „velmi nízký obsah lepku“ lze použít jen tehdy, pokud u potravin, jež

sestávají z jedné nebo více složek vyrobených z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo

jejich kříženců, které byly speciálně zpracovány tak, aby v nich byl snížen obsah

lepku, nebo tyto složky obsahují, činí obsah lepku v potravině ve stavu, v němž je

prodávána konečnému spotřebiteli, nejvýše 100 mg/kg [4].

K tomuto nařízení byla i přidána definice:

• „lepkem“ se rozumí bílkovinná frakce z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich

kříženců a derivátů, vůči které mají některé osoby nesnášenlivost a která je

nerozpustná ve vodě a 0,5 M roztoku chloridu sodného,

• „pšenicí“ se rozumí jakýkoliv druh Triticum [4].

1.2 Mouka

Mouka je univerzální surovinou pro výrobu široké škály pekařského sortimentu. Tvoří více

jak 60 % hmotnosti většiny těst. Získává se postupným drcením, mletím a tříděním obilného

zrna. Nejběžnějšími surovinami pro výrobu chleba je pšenice a žito [1,2,5].

1.2.1 Chemické složení obilného zrna

Chemické složení pšeničné obilky se liší vzhledem k odrůdě, klimatickým podmínkám,

hnojení a dalším činitelům [1,2].

Sacharidy

Sacharidy se vyskytují téměř ve všech částech obilného zrna. V nepatrném množství se zde

vyskytují monosacharidy jako je pentóza a hexóza. V nízkých koncentracích se zde

vyskytují i oligosacharidy (sacharóza, maltóza), ale nejdůležitější složkou jsou

polysacharidy. Polysacharidy mají funkci zásobní a stavební [1,2,6].

Škrob je nejvýznamnějším polysacharidem a nejvíce zastoupenou složkou všech obilovin.

Je obsažen v endospermu jako zásobní polysacharid. Škrob se vyskytuje ve formě

škrobových zrn, což jsou útvary různých velikostí a tvarů vzhledem k odrůdě. Tvoří jej
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glukopyranózové jednotky spojené glykozidovou vazbou. Má dvě frakce – amylóza a

amylopektin. Amylóza je lineární řetězec glukózových jednotek, zatímco amylopektin je

více větvený a má vyšší stupeň polymerace. Každá frakce má jiné chemické a fyzikální

vlastnosti. Amylóza je rozpustná v horké vodě, zatímco amylopektin ve vodě pouze bobtná

a netvoří roztok. Pro pekařský výrobek působí škrob jako zdroj zkvasitelných cukrů pro

kvasinky při kypření a důležitá je i vlastnost škrobu, kdy po ochlazení výrobku dochází

k vytváření pružného škrobového gelu jako nositele vláčnosti. [1,2,6].

Neškrobové polysacharidy jsou přítomny především v obalových vrstvách obilného zrna.

Patří sem celulóza, arabinoxylany a β-glukany [1,2,6].


[…]


E 65 2 253 ± 31 c

F 65 10 248 ± 73 c

Nejnižší hodnotu 8,4 N vykazuje vzorek „B“ s přídavkem vody 96 %. Nejvyšší hodnotu

253 N měl pak vzorek „E“ s nejnižším přídavkem vody 65 %. Přídavky vody se od sebe

statisticky významně liší, tudíž přídavek vody má prokazatelný vliv na žvýkatelnost a lze

předpokládat, že se zvyšujícím se přídavkem vody klesá žvýkatelnost.

Existuje jistá spojitost s vývinem hodnot tvrdosti, žvýkatelnosti a přídavku vody. S vyšším

přídavkem vody klesá tvrdost a zároveň klesá i žvýkatelnost. Tuto domněnku potvrzují i ve

výzkumu Różyło et al. (2015) [47].

Tabulka 15 Vliv doby hnětení na žvýkatelnost

Doba hnětení [min] Žvýkatelnost [N]

2 101 ± 102 a

10 98 ± 106 a

Vliv doby hnětení nevykazuje žádnou statisticky významnou odlišnost a není podložen ani

žádným výzkumem. Dá se tak předpokládat, že doba hnětení nemá zásadní vliv na

žvýkatelnost.
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8.1.7 Přilnavost

Přilnavost je posledním měřeným atributem na texturním profilovém analyzátoru.

Tabulka 16 Vliv přídavku vody na přilnavost

Vzorek
Přídavek

vody [%]

Doba hnětení

[min]
Přilnavost [Pa]

A 96 2 0,48 ± 0,02 ab

B 96 10 0,46 ± 0,02 a

C 76 2 0,50 ± 0,02 b

D 76 10 0,49 ± 0,01 b

E 65 2 0,55 ± 0,03 c

F 65 10 0,51 ± 0,09 b

Nejvyšší přilnavost vykazoval vzorek „E“ s hodnotou 0,55 Pa a nejnižší přilnavost 0,46 Pa

vykazoval vzorek „B“. Statisticky významný rozdíl byl prokázán pouze u vzorku „B“, „E“

a vzorky „C“ s „D“. Z výsledků by se mohlo usoudit, že s vyšším přídavkem vody se

přilnavost snižuje, avšak dle de la Hera (2014) pružnost a přilnavost spolu úzce souvisí a

s přídavkem vody roste i přilnavost. Tudíž stejně jako u pružnosti, vykazují výsledky této

práce opačný trend [45].

Tabulka 17 Vliv doby hnětení na přilnavost

Doba hnětení [min] Přilnavost [Pa]

2 0,50 ± 0,04 a

10 0,48 ± 0,05 b

Ohledně vlivu doby hnětení na přilnavost nebyl nalezen žádný výzkum, ale z výsledků této

práce plyne, že je statisticky významný rozdíl mezi dobami hnětení a s rostoucí dobou

hnětení klesá přilnavost.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou objemu a texturních vlastností pečiva z rýžové mouky

bez aditiv. Pro vylepšení objemu, tvrdosti, soudržnosti střídy, pružnosti a dalších vlastností

pečiva se využívá hydrokoloidů, příměsí mouk a přídavků mléčných výrobků. Výzkumů o

textuře rýžového pečiva bez aditiv je ale málo.

Významným vlivem na texturu rýžového pečiva má přídavek vody. Bylo prokázáno, že větší

množství vody zlepšuje texturu. Tato práce se zabývala omezeným rozmezím přídavků

vody, a sice přídavky 96 %, 76 % a 65 %. Z výsledků jsou patrné souvislosti mezi objemem

pečiva a přídavky vody. S narůstajícím přídavkem vody rostl i objem pečiva a tato souvislost

byla podpořena od začátku i výzkumy. S nižšími přídavky vody však klesaly téměř všechny

vlastnosti, a tudíž se i zhoršovala kvalita pečiva. Ať už rostla tvrdost či klesal objem pečiva,

s vyšším přídavkem se tyto problémy odstranily či zmírnily.

Vliv doby hnětení není tolik probádanou problematikou, a tak je těžké najít informace na

podporu výsledků této diplomové práce. Jedinými statisticky významnými rozdíly mezi

vlivy na texturu pečiva v době hnětení byly u měřených vlastností jako soudržnost střídy,

pružnost a přilnavost. U soudržnosti s rostoucí dobou hnětení soudržnost střídy rostla, ale u

pružnosti a přilnavosti naopak klesala. Tyto výsledky u pružnosti a přilnavosti si však

s dosavadními výzkumy odporovaly. Co je zcela zřejmé, a i podpořené domněnkami jiných,

je to, že s delší dobou hnětení v optimálním přídavku vody se vlastnosti pečiva jednoznačně

zlepšují. Tato zlepšení nebyla přítomna u nižších přídavků vody a je tudíž vhodnější

pohybovat se při budoucích výzkumech v optimálním rozmezí přídavku vody, což je mezi

90 a 110 % přídavku vody.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

α Alfa

β Beta

°C Stupeň Celsia

cm Centimetr

EU Evropská unie

g Gram

H2O Molekula vody

HMSP Vysokomolekulární zásobní pšeničná bílkovina

HMW Vysokomolekulární podjednotka

kcal Kilokalorie

kJ Kilojoule

kg Kilogram

l Litr

LMSP Nízkomolekulární zásobní pšeničná bílkovina

LMW Nízkomolekulární podjednotky

m Hmotnost

min Minuta

ml Mililitr

mm Milimetr

mmol Milimol

MZe Ministerstvo Zemědělství

N Newton

NIR Near Infrared Spectroscopy

Pa Pascal
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s.r.o. Společnost s ručeným omezením

TPA Texturní profilová analýza

V Objem

ZP Ztráty pečením

% Procento
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