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Komentáře k diplomové práci:
Studentka ve své práci sledovala vliv přídavku vody na texturní charakteristiku bezlepkového
pečiva. Optimální přídavek vody, který zaručí dostatečnou kvalitu bezlepkového pečiva, je aktuální
otázkou, které se věnují výzkumná pracoviště na celém světě. Díky pečlivému přístupu a
zodpovědné laboratorní práci studentka pomohla ozřejmit některé vazby mezi množstvím vody
v receptuře a texturou bezlepkového pečiva. Přesto si myslím, že popis výsledků a jejich diskuse
mohla být obsáhlejší a hlubší.
Práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám
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